
 
1 

 

 

 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 PIANIFICAZIONE -  

 PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLA CAMPAGNA ANTINCENDIO 

 
 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato che ha istituito la Comunità Europea; 

VISTO il D. Lgs n. n. 163 del 12/04/2006, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 49, comma 1, della L.R. n. 9 del 07/05/2015; 

VISTA la L.R. n. 8 del 08/05/2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di 

stabilità regionale”; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006; 

VISTO il D.P. Reg. n. 70 del 28/02/1979, che ha approvato il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 14/06/2016; 

VISTO il D.P. Reg. n. 710 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente al Dott. Filippo Principato; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 207 del 07/06/2016 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 61 del 13/02/2018 con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico al Dott. Filippo Principato di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del 

Comando del Corpo Forestale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 195 dell’11/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2018/2020. Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto n. 1319 del 01/07/2016 del Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale con il 

quale è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione 

Siciliana; 

VISTO il Decreto n. 1339 del 01/07/2016 del Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale con il 

quale è stato conferito al Dott. Antonio Viavattene l’incarico di dirigente del Servizio 7 

“Pianificazione - Programmazione e Gestione della Campagna Antincendio” di questo Comando; 

VISTO il Decreto n. 139 del 13/02/2017 del Ragioniere Generale ad interim della Regione Siciliana di 

istituzione nuovi capitoli in entrata “Recuperi e Rimborsi”; 

D.R.S.  N° 1761 



 
2 

VISTO il Decreto n. 1658 del 20/09/2017 del Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale, con il 

quale si è proceduto all'attribuzione della gestione dei capitoli di entrata e di spesa alle singole 

strutture intermedie secondo le rispettive competenze, integrato dalla nota assegnazione 

competenza di servizio prot. n. 3079 del 11/01/2018; 

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18/02/2008, con la quale la Commissione Europea ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013 e smi; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 27/05/2009, registrato alla Corte dei 

Conti in data 11/06/2009, reg. 1, fg. 268, relativo all’approvazione delle “Disposizioni attuative e 

procedurali generali misure a investimento – parte generale” del PSR Sicilia 2007/2013 e smi; 

VISTO il Decreto dei Dirigenti Generali del Dipartimento Regionale delle Foreste e del Dipartimento 

Regionale Azienda Foreste Demaniali n. 947 del 05/11/2009, registrato alla Corte dei Conti il 

27/11/2009, reg. 2, fg 157, e pubblicato nella GURS n. 58 del 18/12/2009, con il quale sono state 

approvate le disposizioni attuative specifiche della misura 226 del PSR Sicilia 2007/2013 e smi; 

VISTO il D.D.G. n. 987 del 20/12/2010, registrato alla Corte dei Conti il 01/02/2011, reg. 2, fg 34, e 

pubblicato nella GURS n. 10 del 04/03/2011, con il quale sono state approvate le disposizioni 

attuative specifiche della misura 226 del PSR Sicilia 2007/2013; 

VISTO il bando riservato all’Amministrazione Regionale, specificatamente al Comando del Corpo 

Forestale e agli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste, sulla misura 226 del PSR Sicilia 2007-2013 

“Ricostituzione del potenziale forestale ed introduzione di interventi preventivi – Azione A”, 

pubblicato nella GURS n. 33 del 05/08/2011; 

VISTO il D.D.G. dell’Azienda FF.DD.R.S. n. 1174 del 06/12/2011, registrato alla Corte dei Conti il 

16/12/2011, reg. 10, fg. 315, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti 

presentati in adesione al bando sopra richiamato, è stato approvato il progetto esecutivo di cui alla 

domanda di aiuto n. 94751037378 ed è stata imputata la relativa somma a favore dei fondi P.S.R. 

Sicilia 2007/2013; 

VISTO il D.D.G. dell’Assessorato all’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – n. 2428 del 

30/11/2011, con il quale è stata approvata la variazione di bilancio che ha istituito il capitolo di 

entrata 4996 “Somme da parte di AGEA per la linea a.1) “Azioni preventive di contrasto per la 

protezione delle foreste dagli incendi” della misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale ed 

introduzione di interventi preventivi" del PSR Sicilia 2007-2013 e ha istituito il relativo capitolo di 

spesa 551906 “Spese per la realizzazione di interventi previsti per la linea a.1) Azioni preventive di 

contrasto per la protezione delle foreste dagli incendi” della misura 226 “Ricostituzione del 

potenziale forestale ed introduzione di interventi preventivi" del PSR Sicilia 2007-2013; 

VISTO il D.D.G. dell’Assessorato all’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – n. 287 del 22/02/2012, 

con il quale è stata iscritta la somma di € 20.232.000,00 sul capitolo 551906, quale prima 

anticipazione per poter avviare l’attuazione dei progetti inseriti nelle graduatorie di cui al bando 

della misura 226 sopra richiamato, prima e seconda sottofase; 

VISTO il D.D.G. dell’Assessorato all’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – n. 684 del 02/04/2013, 

con il quale è stata apportata la variazione nello stato di previsione dell’entrata e della spesa del 

bilancio 2013, con l’iscrizione di una ulteriore somma di € 26.000.000,00 sul capitolo di spesa 

551906; 

CONSIDERATO che con domanda di aiuto n. 94751037378/2011, presentata dal dirigente pro tempore del 

soppresso Servizio 9 – Pianificazione e Programmazione – di questo Comando tramite il portale 

SIAN, è stato chiesto un contributo del 100% della spesa ammissibile, ai sensi della misura 226 del 

PSR Sicilia 2007/13 per il progetto “Ammodernamento tecnologico e potenziamento operativo del 

sistema di radiocomunicazione del Corpo forestale della R.S. compresa l’installazione di una 

dorsale digitale pluricanale e la realizzazione di un sistema di videosorveglianza di nuova 

generazione a tutela del patrimonio boschivo e delle aree naturali protette” – CUP 

G63B11000230002 - per un importo complessivo di € 35.000.000,00; 



 
3 

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente del Servizio 9 Pianificazione e Programmazione di questo 

Comando n. 212 del 27/02/2012 è stato assunto l’impegno n. 1/2012 della somma di € 60.000,00 

sul capitolo 551906 per le spese di pubblicità di gara e di funzionamento della Commissione di 

aggiudicazione; 

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente del Servizio 9 Pianificazione e Programmazione di questo 

Comando n. 804 del 15/04/2013 è stato approvato il contratto di appalto, rep. n. 749 del 

01/02/2013, stipulato con la ditta Sistet s.r.l., con sede in Agrigento, via Imera n.146 e registrato a 

Palermo al n. 166, serie 1, in data 13/06/2013, per la realizzazione dell’intervento di 

“Ammodernamento tecnologico e potenziamento operativo del sistema di radiocomunicazione del 

Corpo forestale della R.S. compresa l’installazione di una dorsale digitale pluricanale e la 

realizzazione di un sistema di videosorveglianza di nuova generazione a tutela del patrimonio 

boschivo e delle aree naturali protette” ed è stato assunto un ulteriore impegno (impegno 5/2013) 

di € 33.237.538,40 sul capitolo 551906; 

CONSIDERATO che in data 07/04/2015 è stata apportata una riduzione automatica per monitoraggio sul 

capitolo 551906, che relativamente all’impegno 1/2012 ha disimpegnato d’ufficio economie pari a 

€ 6.204,53; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 46382 del 25/09/2017 l’Autorità di Gestione ha trasmesso il verbale 

della riunione tenutasi in data 03/08/2017 nel corso della quale, sulla base di quanto contenuto nella 

relazione del R.U.P. in data 21/07/2017 e dal medesimo responsabile del procedimento illustrato 

circa le “illegittimità riscontrate” nella conduzione dell’appalto, la Stessa Autorità ha escluso che 

vi fossero i presupposti per il riconoscimento delle spese da parte della Comunità Europea e, 

pertanto, ha comunicato che era necessario avviare il procedimento di revoca del finanziamento; 

CONSIDERATO che con nota prot. 25409 del 16/10/2017 il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale 

e Territoriale ha comunicato l’avvio delle procedure di revoca del relativo finanziamento 

comunitario; 

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale 

e Territoriale n. 1429 del 16/11/2017, registrato dalla Corte dei Conti al n. 2087 del 06/12/2017, è 

stato revocato il finanziamento di € 35.000.000,00 per la realizzazione dell’intervento predetto; 

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente Generale di questo Comando n. 1366 del 20/07/2018, 

registrato dalla Corte dei Conti il 17/08/2018 al n. 1, foglio 99, è stata disposta la risoluzione 

contrattuale in danno, ai sensi e per gli effetti dell’art. 136, comma 3, del D.Lgs n. 163/2006 e 

s.m.i. e dell’articolo 10, comma 4, del citato contratto di appalto rep. n. 749/2013; 

CONSIDERATO che il suddetto D.D.G. n. 1366 del 20/07/2018 è divenuto efficace, avendolo notificato il 

RUP alla Sistet Technology s.r.l. con PEC prot. n. 98212 del 12/09/2018; 

CONSIDERATO che con prot. n. 99926 del 17/09/2018 il Dirigente Generale di questo Comando ha 

trasmesso al Ragioniere Generale della Regione il quadro contabile e finanziario dettagliato 

dell’intervento in parola, indicando l’importo di € 16.607.192,93 da disimpegnare sul capitolo 

551906, impegno 5/2013, a seguito della revoca del finanziamento e della risoluzione contrattuale 

sopra indicate; 

CONSIDERATO che è necessario procedere al disimpegno di € 16.607.192,93 a fronte dell’impegno di 

spesa 5/2013 sul capitolo 551906; 

CONSIDERATO che sarà dato adempimento agli obblighi previsti dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 

07/05/2015, che sostituisce il comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014; 

Ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse, 

 

 



 
4 

DECRETA 

ARTICOLO UNICO: È disimpegnata la somma di € 16.607.192,93 a fronte dell’impegno di spesa 

5/2013 sul capitolo 551906, assunto con Decreto n. 804 in data 15/04/2013 del Dirigente del 

soppresso Servizio 9 Pianificazione e Programmazione di questo Comando. 

Il presente decreto sarà trasmesso contestualmente alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e 

Ambiente e alla Corte dei Conti per i controlli di competenza. 

Palermo, 25/09/2018 

     Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

      (Antonio Viavattene) 

                    firmato 


